Audite ar- chitecti & vindices traditionū. Et postea: In primis hoc propo-
no, uerum & certū aliquid institutū
esse à Christo, quod credere omni mo-
do debeant nationes: & idcirco qua-
rere, ut possint, cum inuenient, crede-
re. Vnius porrò & certi instituti, infini-
ta inquisitio non potest esse. Quæren-
dum est, donec inuenias: & credendū,
ubi inuenieris: & nihil amplius, nisi cu-
stodiendum, quod credidisti: dum
hoc insuper credis, aliud non esse cre-
dendum, ideoq; nec requiriendū, cum
id

21

id inuenieris & credideris, quod ab
eo institutum est, qui non aliud tibi
mandat inquirendū, quam quod insti-
tuit. Ac postea: Quæramus ergo in
nostro, & à nostris, & de nostro. In
quo: Duntaxat, quod salua regula fi-
dei potest in quæstionem deuenire.
Regula est autem fidei, ut iam hinc
quid credamus, profiteamur: illa scili-
cet, qua creditur, uerum omnino Deū
esse, nec alium præter mundi creato-
rem: qui uniuersa de nihilo produxe-
rit, per uerbum suum primò omnium
emissum. Id uerbum filius eius appella-
tum, in nomine Dei uariè uisum Pa-
triarchis, in Prophetis semper auditū,
postremò delatū ex spiritu patris Dei
& uirtute, in uirginem Mariam, carnē
factum in utero eius, & ex ea natum
esse Iesum Christum. Exinde prædi-
casse nouam legem, & nouā promis-
sionem regni cœlorum, uirtutes fecis-
se: fixum cruci, tertia die resurrexisse:
in cœlos eruptum, sedere ad dexterā
patris: misisse uicarium, uim spiritus

b 3 sancti,

sancti, qui credentes agat: uenturum
 cū claritate ad sumendos sanctos, in ui-
 tæ æternæ, et promissorū coelestiū fru-
 ctū, & ad prophanos iudicandos igni-
 perpetualo, facta utriusq; partis resusci-
 tatione, cū carnis restitutione. Hæc re-
 gula à Christo, ut probabitur, institu-
 ta, nullas habet apud nos quæstiones,
 nisi quas hæreses inferunt, & quæ hæ-
 reticos faciunt. Ceterū manēte forma-
 eius in suo ordine, quantūlibet quæ-
 ras, & tractes, & omnē libidinē curio-
 sitatis effundas, si quid tibi uidetur uel
 ambiguitate pendere, uel obscuritate
 obumbrari, est utiq; frater aliquis do-
 ctor, gratia sciætiae donatus, est aliquis
 inter exercitatos conuersatus, aliquid
 tecum curiosius tamen quærrens. No-
 uissimè ignorare melius est, ne quod
 non debeas, noris: quia quod debeas,
 nosti. Fides, inquit, tua te saluum fecit,
 nō exercitatio scripturarū. Fides in re-
 gula posita est, habet legē, & salutem
 de obseruatione legis: exercitatio aut̄
 in curiositate cōsistit, habens gloriā so-
 lam

Iam de peritię studio. Cedat curiositas
 fidei, cedat gloria salutis. Certe aut non
 obſtrepant, aut quiescāt aduersus re-
 gulā. Nihil scire, omnia scire est. Et
 repudiatis hæreticorū doctrinis, quæ
 extra hāc regulam credendi sunt inue-
 ctæ: Ordo, inquit, rerum desiderabat,
 illud prius proponi, quod nūc solum
 disputandum est, quibus competit fi-
 des ipsa, cuius sint scripturæ, à quo, &
 per quos, & quando, & quibus sit tra-
 dita disciplina, qua fiunt Christiani.
 Vbi enim apparuerit esse ueritatem
 disciplinæ, & fidei Christianæ, illic
 erit ueritas scripturarum, & expo-
 sitionū, & omniū traditionū Christia-
 norum. Christus Iesus Dominus no-
 ster, quid esset, quid fuisset, quam pa-
 tri voluntatē administraret, quid ho-
 mini agendum determinaret, quādiu
 in terris agebat, ipse pronunciabat si-
 ue populo palam, siue discētibus seor-
 sum. Ex quibus duodecim præcipuos
 lateri suo adlegerat, destinatos oratio-
 nibus magistros. Ac postq; exposuit,

*Christus sue
 as, suiq; ſpi-
 ritus tradi-
 tiones, fa-
 cro instru-
 mento com-
 prehēdi uo-
 luit scripturæ
 rarum.*

Apostolos eandem à Christo acceptā doctrinā propagasse, & cōdidisse Ecclesias, à quibus, aliæ quoq; mutuatæ sunt doctrinā, & quotidie mutuātur, subiicit: Hāc igit̄ dirigimus præscriptiōnē. Si Dominus Iesus Christus Apostolos misit ad prædicandū, alios non esse recipiendos prædicatores, quām quos Christus instituit. Quia nec alius patrem nouit nisi filius, et cui filius revealauit: & nec alijs uidetur reuelasse filius, quām Apostolis, quos missit ad prædicandum utiq; quod illis reuelauit. Quid autem prædicauerint, id est, quid illis Christus reuelauerit, & hic præscribam, non aliter probari debeare, nisi per easdem ecclesias, quas ipsi Apostoli considerunt, ipsi eis prædicando tā uiua, quod aiūt, uoce, quām per epistolas postea.

Sit igitur Petrus, ex Petri doctrina, iudex inter Papistas & Si hāc ita sunt, constat proinde omnem doctrinam, quæ cum illis ecclesijs apostolicis, matricibus & originalibus fidei consiprat, ueritatī deputandam: & sine dubio tenendum, quod ecclesiæ ab Apostolis,

stolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit. Reliquā uero omnem doctrinam de mendacio præiudicandam, quæ sapiat contra ueritatem Ecclesiarum, & Apostolorum, & Christi, & Dei. Supereft ergo, uti demonstremus, an hęc nostra doctrina, cuius supra edidimus regulam, de Apostolorum traditione censeatur; & ex hoc ipso, an cæterae de mendacio ueniant. Communicamus cum Ecclesijs apostolicis, quod nulla doctrina diuersa: hoc est testimoniū ueritatis. Sed quia dicere solent, non omnia Apostolos scisse, eadem agitatī demētia, qua rursus conuertunt, omnia quidem Apostolos scisse, sed non omnia omnibus tradidisse: in utroq; Christū reprehenſioni subiçtiētes, qui aut minus instruētos, aut parū simpliçes apostolos misserit. Testimonijs scripture et rationibus idoneis cōcludit, incredibile esse, uel Apostolos ignorasse plenitudinē prædicationis, uel nō omnē ordinē regulae omnibus edidisse. Et quas tradi-

tiones apostolicas Tertullianus relinquit à Christo et spiritu S. et apostolis sine scriptura Ecclesiæ traditas, quæ tam
men parem autoritatē cum scripturis Apostolicis & propheticis mereantur.

*Ignatij sen.
tētia de tra-
ditionibus.* Audiamus & pauca ex scriptis Ignatij, discipuli Ioannis Euāgelistę, qui ad Heronē, qui ei successit in episcopatu Antiocheno, ita scripsit: Lectioni intēde, ut nō solus ipse scias leges, sed etiam alijs eas expone, ut Dei athleta. Omnis qui dixerit preter illa quæ tradita sunt, tametsi fide dignus sit, tametsi ieūnet, tametsi uirginitatē seruet, tametsi signa faciat, tametsi prophetet, lups tibi appareat in grege, ouīū corrūptionē operās. Si quis falsauerit legē et prophetas, quos Christus præsens adimpleuit, sit tibi tanq̄ antichristus.

Omittō plurimas sentētias patrum & doctorū Ecclesiæ, quæ minimē gentiū cōcedunt, ut ullæ traditiones sacro sanctis scripturis noui ac ueteris instru-
menti ēquen̄t. Est tamē Augustini sententia recitāda, et cū hoc decreto cōpa-
randā:

randa: & quia in pontificiū ius īserta
est, & quia Augustinus inter Ecclesię
quatuor doctores & colūnas uel pri-
mas partes obtinet. Sic enim scribit ad.

Hieronymū: Ego fateor charitati tue, Augustini
solis eis scripturarū libris, qui īā cano- sententia de
nici appellant̄, didici hunc timorē ho traditionib.
norēq; deferre, ut nullū eorū autorem
scribēdo aliquid errasse firmissimē cre-
dā. At si aliquid in eis offēdero literis,
quideatur contrariū ueritati, nihil ali-
ud q; uel mēdosum esse codicē, uel in-
terpretē nō assēcutū esse quod dīctū
est, uel me minimē intellexisse, nō am-
bigā. Alios aut̄ ita lego, ut quātalibet
sanctitate doctrinaq; præpolleāt, non
ideo uerū putē, quia ipsi ita senserunt:
sed quia mihi uel per illos autores ca-
nonicos, uel probabili ratione, quod à
vero non abhorreat, persuadere po-
tuerunt. Nec te mi frater aliquid aliter
sentire existimo. Prorsus inq; nō te ar-
bitror sic legi tuos libros uelle, tanq;
prophetarum & apostolorū: de quo
rū scriptis, quod omni errore careant,
dubitare

dubitare nefarium est. Idem Augustinus, fidem, spem, charitatē, ipsamq; beatitudinē diuinis scripturis ceu fundamento imponit, non traditionibus, non ullis hominum scriptis. Sic enim scribit lib. 1. de Christiana doctrina, cap. 37. Titubabit fides, si diuinarum scripturarum uacillat autoritas. Porro fide titubante, charitas etiam languescit. Sed fidei succedit spes, quam uidebimus: & spei succedit beatitudo ipsa, ad quam perueniri sumus. At de traditionibus aliter præcipit idē Ecclesiæ doctor catholicus, uelut epista la 118. ad Ianuarium, qui sciscitatus fuerat, quid obseruādum in ritibus ecclesiasticis foret: Primo tenere te uolo, inquit, quod est huius disputationis caput, Dominum nostrum Iesum Christum, sicut ipse in Euāgelio loquitur, leui iugo suo nos subdidisse, et sarcinę leui. Vnde sacramentis numero paucissimis, obseruatione facilimis, significatione præstantissimis, societatē noui populi colligauit. Sicut est, bapti-

O tēpora,
p̄ mores, p̄
traditiones

smus

sumus trinitatis nomine consecratus,
 communicatio corporis & sanguinis
 ipsius: & siquid aliud in scripturis ca-
 nonicis commendatur, exceptis ihs que
 seruitutem populi ueteris pro congru-
 entia cordis illorū & prophetici tem-
 poris onerabant, quæ & in quinque li-
 bris Moysi leguntur. Illa autem quæ
 non scripta, sed tradita custodimus,
 quæ quidem toto terrarum orbe ob-
 seruantur, dantur intelligi uel ab ipsis
 Apostolis, uel plenarijs Cōcilij, quo-
 rum est in Ecclesia saluberrima autori-
 tas, cōmendata atque statuta retineri.
 Sicut quod Domini passio, & resurre-
 ctio, & ascensio in cœlum, & aduen-
 tus de cœlo spiritus sancti anniuersa-
 ria solennitate celebrantur: & si quid
 aliud tale occurrerit, quod seruatur ab
 uniuersa, quacunque se diffundit Eccle-
 sia. Alia uero, quæ per loca terrarū, re-
 gionesque uariātur, sicuti est, quod alij
 ieunant Sabbatho, alij uero non: alij
 quotidie cōmunicant corpori & san-
 guini Dominico, alij certis diebus ac-
 cipiunt:

cipiūt: alibi nullus dies intermittitur,
 quo non offeratur: alibi Sabbatho tan-
 tum, & Dominico, alibi tantum Do-
 minico: et si quid aliud huiusmodi ani-
 maduerti potest, totum hoc genus re-
 rū liberas habet obseruationes. Nec
 disciplina ulla est in his melior graui,
 prudētię Christiano, quam ut eo mo-
 do agat, quo agere uiderit Ecclesiā, ad
 quamcunq; forte deuenerit. Quode-
 nim neq; cōtra fidem, neq; contra bo-
 nos mores iniungitur, indifferēter est
 habendum: & pro eorum inter quos
 uiuitur, societate seruandum est. Et
 subdit exemplum diui Ambrosij epi-
 scopi Mediolanēsis, cuius sententiam
 pro cœlesti oraculo habet: Cum Ro-
 mam uenio, ieiuno Sabbatho: cū hic
 sum, non ieiuno. Sic etiam tu, ad quā
 forte Ecclesiam ueneris, eius morem
 serua: si cuiq; non uis esse scādalo, nec
 quēq; tibi. Idem Augustinus lib. iii.
 de Ciuitate Dei, cap. 3. Hic Christus
 prius per prophetas, deinde per seip-
 sum, postea per Apostolos, quantum
 satis

*Adiapho-
ra, siue in-
differentia,
& media.*

satis esse iudicauit, locutus, etiam scri
pturam condidit eminentissimæ au
toritatis. Cui fidem habemus de his re
bus, quas ignorare non expedit, nec
per nosipos nosse idonei sumus. Et
lib. 18. cap. 3s. de apocryphis & tra
ditionibus: In historia regum Iuda & Is
rael citantur libri, quos prophetæ scri
pserunt: nec tamen inueniuntur in ca
none, quem populus Dei recepit. Cu
ius rei fateor causa me latet: nisi quod
ego existimo, etiam ippos, quibus ea
quæ in autoritate religionis esse debe
rent, sanctus utiq; sp̄ritus reuelabat,
alia sicut homines historica diligen
tia, alia sicut prophetas inspiratione
diuina scribere potuisse: atq; hæc ita
fuisse distincta, ut illa tanq; ipsis, ista
verò tanq; Deo per ippos loquēti, iudi
careñ esse tribuēda: ac sic illa pertine
rent ad ubertatē cognitionis, hęc ad re
ligionis autoritatē, in qua autoritatē
custodit canon. Eiusmodi traditiones
Ebreorū D. Hieronymus aliquoties
adhibet, explanādo scripturas sanctas.

Epiphanius

32

Epiphanius quoque adhibet, contra ha-
reticos disputâdo. Neque nos in expla-
nanda historia sacra ueteris Ecclesiæ
traditiones contemnimus: id quod
Proteuangelium Iacobi testatur.

Cæterum in dogmatibus & disci-
plinâ Ecclesiæ stabienda , autoritas
suprema diuinarum scripturarum re-
quiritur. Eaque regi oportere Synodū
Christianam, sapiēter & religiose ad-
monuit patres Nicaeæ congregatos,
Imperator Constantinus, quem Apo-
stolis & angelis æquiparant. Sic enim
scribit Theodoritus in historia Ecclæ-
siastica , de unanimitate concordiaque
sermonem habuisse: pessimum & ual-
de crudele dicens , sacerdotes alteru-
tros iaculari atque confundere , & im-
pijs, atque sine Deo personis delectatio-
nem r̄sumique præbere: cum utique de
diuinis tractarent rebus, & sancti spi-
ritus doctrinam in scriptis haberent.
Euangelici enim libri sunt , inquit, &
Apostolici, antiquorumque propheta-
rū sanctiones , quæ nos erudiūt, quid
de

33

de sacra lege sanciamus . Expellentes
igitur hostile certamen ex uerbis diui-
nitus inspiratis , solutionem quæstio-
num mente recipiamus . Quòd si
Concilium Tridentinum obtempera-
ret Concilio Constantini , multo certi-
us procederet ad extirpandas hæreses ,
& reformatos Ecclesiæ ritus ac mo-
res , & resarcientam concordiam , quam
si traditionibus tantum tribuat , quan-
tum sacriss scripturis . Atq; hec de pri-
mo capitulo decreti sint dicta : que cor-
datis uiris satis probant , ampliori con-
sideratione hanc Tridentinæ Synodi
sanctionem excutiendam esse .

DE LATINA VETERI TRANS-
latione sacrorum librorum.

Quoniam decretum Concilij Tri-
dætini primo capite sanxisset de
libris canoniciis , Si quis libros ipsos “
integros cum omnibus suis partibus , “
prout in Ecclesia catholica legi con-“
sueuerunt , & in veteri vulgata editio-“
ne habentur , pro sacriss & canoniciis “
non receperit , anathema esto : Capitu-“
lo

Io secūdo copiosius eloquitur, in qua
 nam lingua sacri libri authentici habe
 antur. Insuper eadē sancta Synodus
 considerans, non parum utilitatis ac
 cedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omni
 bus Latinis editionibus, quæ circum
 feruntur sacrorum librorū, quæ nam
 authentica habenda sit, innotescat, sta
 tuit, & declarat, ut hæc ipsa uetus &
 uulgata editio, quæ longo tot seculo,
 rum usu in ipsa Ecclesia probata est,
 in publicis lectionibus, disputationi
 bus, prædicationibus, & expositioni
 bus pro authentica habeatur, & quod
 nemo illam reijcere quoquis prætextu
 audeat, nec præsumat. Et quarto ca
 pite, de publicatione librorum perty
 pographiam decernit, ac statuit syno
 dus, ut posthac sacra scripture, potissi
 mum uero hæc ipsa uetus translatio,
 & uulgata editio, quam emendatissi
 me imprimatur.

Quandoquidem hoc decretum ita
 præscribit, Latinam ueterem transla
 tionem authenticam haberi in Eccle
 sia

Ita catholica, in publicis lectionibus,
 prædicationibus, disputationibus, ex-
 positionibus, breuiter in toto fidei &
 salutis negotio, ut non modo labores
 pios eorum qui sacros libros emenda-
 tunt, illustrarunt annotationibus &
 cōmentarijs, aut qui denuò transtule-
 runt in lingua Latinam, sed etiā aliarū
 linguarū trāslationes reijciat, simulqz
 primitiuū sermonem diuinorum scri-
 ptorum, Ebraicū dico prophetarum,
 & Græcum apostolorum, repudiet,
 ampliori consideratione indiget hoc
 decretum. Ac primum dispici uelim,
 quam sit emendata, uel etiam probē
 facta, Latina ista uetus translatio.

Damasus quidē Papa Romānus,
 & Hieronymus presbyter, ut aiunt,
 Cardinalis Ecclesiæ Romanæ, iam o-
 lim temporibus istis Ecclesiæ meliori
 bus confessi sunt palam, in ueteri Latī
 na translatione tum interpretes, tum
 librarios & sribas maximā labem fe-
 cisse. Ita enim scribit Hieronymus ad
 Damasum, de quatuor Euangelijs ab

eo emendatis: Nouum opus me face-
 re cogis ex ueteri, ut post exemplaria
 scripturarum toto orbe dispersa quasi
 quidam arbiter sedeam: & quia inter
 se uariant, quae sint illa, quae cum Græ-
 ca consentiant ueritate, decernā. Pius
 labor, sed periculosa præsumptio. iudi-
 care de cæteris, ipsum ab omnibus iu-
 dicandum: senis mutare linguam, &
 canescensem iam mundū ad initia re-
 trahere paruulorum. Quis enim do-
 etus pariter uel indoctus, cum in ma-
 nus uolumen assumpserit, & à saliu,
 quam semel imbībit, uiderit discrepa-
 re, quod lectitat, non statim erumpat
 in uocem, me falsarium, me clamitans
 esse sacrilegum, qui audeā aliquid in
 ueteribus libris addere, mutare, corri-
 gere? Aduersus quam inuidiā duplex
 causa me consolatur, quod & tu, qui
 summus sacerdos es, fieri iubes: & ue-
 rum non esse, quod uariat, etiam ma-
 ledicorum testimonio comprobatur.
 Si enim Latinis fides est adhibenda,
 respondeant, quibus? Totenim sunt
 exemplaria

exemplaria penè, quot codices. Sīn autem ueritas est quærēda de pluribus, cur non ad Græcam originem reuertentes, ea quæ uel à uitiosis interpretibus male reddita, uel à præsumptoriis imperitis emēdata peruersius, uel à librarijs dormitantibus aut addita sunt, aut mutata, corrígimus? Neq; uero ego de ueteri dispueto instrumento, quod à LXX senioribus in Græcam linguam uersum, tertio gradu ad nos usq; peruenit. Nō quāro quid Aquila, quid Symmachus sapiant: quare Theodotion inter nouos & ueteres mediis incedat. Sit illa uera interpretatio, quam apostoli probauerunt. De novo nunc loquor Testamēto, quod Græcum esse non dubium est: excepto apostolo Matthæo, qui primus in Iudæa Euangelium Christi Ebraicis litteris edidit. Hoc certè cum in nostro sermone discordat, & in diuersos riuolorum tramites ducit, uno de fonte quærēdum. Prētermitto eos codices. quos à Luciano & Esychio nuncupati

eos, paucorum hominum afferit per-
 uersa contentio. Quibus utiq; nec in
 toto ueteri instrumento post LXX In-
 terpretes emendare quid licuit, nec in
 novo profuit emendasse, cum multa-
 rū gentiū linguis scriptura antē trans-
 lata doceat falsa esse quæ addita sunt.
 * Scripturæ non in Latinam tātum
 lingua, sed in multas
 transfuse. Igitur hæc præsens præfatiuncula pol-
 licetur, quatuor tantum Euangelia co-
 dicum Græcorum emendata collatio-
 ne, sed & ueterum, nec quæ multum à
 Hieronymū lectionis Latinæ consuetudine discre-
 non esse in- parent. Ita calamo temperauimus, ut
 terprete La his tantum quæ sensum videbantur
 tinum noui mutare, correctis, reliqua manere pa-
 testamenti. teremur ut fuerant. Et paulopost:
 Magnus hic in nostris codicibus er-
 ror inoleuit, dum quod in eadē reali-
 us Euangelista plus dixit, in alio quia
 minus putauerint, addiderūt: uel dum
 eundem sensum aliis aliter expressit,
 ille qui unum ē quatuor primū lege
 rat, ad eius exemplum cæteros quoq;
 existimauerit emendandos. Vnde ac-
 cedit, ut apud nos mixta sint omnia: et
 in

39

In Marco plura Lucæ atq; Matthæi,
rursus in Matthæo plura Ioannis &
Marci, & in cæteris reliquorum, quæ
alijs propria, inueniantur. Ex quibus
certè uerbis diui Hieronymi liquet,
non modò ipsum Hieronymum, uirum
doctissimum, sed etiā Damasum Rom.
Papam animaduertisse, quod in Latini-
na translatione sacrorū librorum plu-
rima sint uitiata, tum à librarijs, tū ab
ipsis interpretibus (qui plurimi fue-
runt, ut paulo pōst indicabo) tū ab in-
eptis emēdatoribus. Simul discimus,
pium esse laborē illorū, qui student sa-
cros codices suæ integritatē restituere,
collatione uariorū exemplariū, præser-
tim sermonis originalis apostolorū et
prophetarū, Græci nimirū et Ebraici.

Vidit etiam Papa Leo x. ut multa
omittam in medio, quæ huc pertine-
bāt, Latinos codices utriusq; testamē-
ti exactiore līmā postulare, & ad emē-
dationem iustā requiri collationē nō
modò Latinorū codicū, sed etiā Græ-
corū, & Ebraicorū, & aliarū linguarū.

Nam Erasmi Roterodami lucubratio-
nes, qui post Laurentium Vallam, &
Iacobum Fabrum Stapulensem Latí-
nam & Græcam noui testamenti scri-
pturam castigauit, ac nouam transla-
tionem cum Annotationibus edidit,
publico scripto approbauit. Ad hæc
petijt à Christiano & potentissimo re-
ge Indorū, quem presbyterū Ioannē
uocant, libros Aethiopicos, & uiros
linguarum atq; Theologiæ peritos,
quorum opera Latini libri etiā ad In-
dianas, siue Chaldaicas translationes
emendarentur.

Necq; uideo in uniuersis actis Pauli
tertij Papæ, quicq; pontifice dignius,
aut Ecclesiæ Christi salutarius fuisse,
quam quod erudití uiri partim ab ip-
so excitati, partim ab eo probati et ad-
iuti, Romæ ediderunt quatuor Evan-
gelistas Græcos cū Theophylacti epi-
scopi cōmentarijs; & testamentum no-
uum Aethiopica lingua. Nam præfa-
tio Latina, præfixa Theophylacti cō-
mētarijs, testatur beneficiū illud quā-
tumcumq;

tum cunctis est, quod maximum est, Pauli tertij uirtuti cuidam diuinæ deberi.

Verum ut appareat euidentissime, quantum Latinæ ueteri translationi desit ad integratem Lexicon & indicem historiæ Euangelicæ beati Marci adiunxi, ea moderatione, ut posuerim uoces Græcas, & Latinam translationem uulgatam ac ueterem illam, quam Cōcilium Tridentinum obtrudere molitur solam, non modò Ecclesiae Romanæ, sed etiam catholicæ Ecclesiæ, quæ ubique genitum dispersa est, Ea translatio (nam Marcum non Latinè, sed Græce scripsisse, in uita ipsius ostendi) usque adeo sibi repugnat, ut nullus interpres nouus magis ab ea discrepet. Adiunxi non raro etiam aliorum translationes atque interpretationes, Vallæ, Stapulensis, Erasmi, Aethiopicam translationem. Ut cernant omnes, quam non sint charismata linguarum contemnenda, & sanctissimi labores illorum qui studuerunt diuinos libros illustrare. Utque omittā uer-

borum transpositiones, ueluti cap.⁵,
 η ἀπὸ λόγου τοῦ ἐργαστηκόν τῷ πλοίῳ κατ
 ἴσιαν, quod uetus interpres reddidit,
 Et ascendentes in nauim, abierunt in
 desertum locum seorsim: Erasmus au-
 tem, Et abiit in desertum locum nau-
 gio seorsim: duntaxat ea quæ adiecit,
 aut detraxit uetus interpres, præter si-
 dem Græcorum codicum, paululum
 expendamus. In quibus uariorum ex-
 emplariorum, etiam peregrini sermo-
 nis collatio non parum adiuuat, ut sin-
 ceram & germanam lectionem resti-
 tuamus.

Et coniunctio aliquoties superflue
 ponitur. ut cap. i. sub litera d. Et in to-
 tam Galilæam. 2.c. Et nō homo pro-
 pter Sabbathum. 3.c. Et non poterit
 stare. 6.g. Et currentes. 8.b. Videte
 & cauete. 9.a. Et candida. 14.a. Te
 nuerunt & occiderunt. 14.c. Et filius
 quidem hominis. Et benedicens fre-
 git. 14.d. Et si oportuerit. 16.d. Et
 quidē Dominus. Plura etiā ponun-
 tur in Græco indice, in uoce η. Id cre-
 berrime

43

berrimē fit, quū participiū cōmutatur
in uerbū: ut, Tenuerunt & occiderūt:
pro, tenētes, uel cōprehensum occide-
runt. 14.a. Progredi & uellere. 2.c.

In, de, ex, præpositiones alicubi po-
nuntur, ubi sermo Græcus genitiūm
ponit absq; præpositiōne. ut, Vnus **ex**
discipulis. 7.a. Vnus ex uobis. Quicun-
que uoluerit in uobis esse primus, dīc aū
vūwū.

Cum sæpius ponitur, quando par-
ticipium mutatur in uerbum. 7.a. Et
cum uidissent quosdam. pro, & con-
spicati quosdam.

Autē. 10.f. Nō ita est autē in uobis.

Iam. 11.b. Iam non amplius.

Statim. 14.g. Et statim iterum gallus
cecinit.

Quasi unum de prophetis. 8.c.

Ergo. 9.b. 12.b. Quid ergo dicunt.

Nam. 1.c. Quid nam est hoc? quæ-
nam doctrina hæc noua?

Pronomīna. Tu hodie nocte hac.
14.c. Docebat eos. 1.c. Et ait illis. 14.c.
Dicet nobis. 11.d. Ac sēpe relatiū
ponitur,

ponitur, commutato participio in uerbum. 14. c. Qui intingit mecum: pro, intingens.

Signum uniuersale. 13. a. Vides has omnes ædificationes?

Nomina. 2. a. Post (octo) dies. 15. c. Templum (Dei) 14. c. Qui intingit mecum (manum) 9. b. Et pharisæi. 14. g. Cum Nazareno (Iesu) 16. d. Et quidem dominus (Jesus)

Verbum. 12. c. Ego (sum) Deus. 12. b. Cuius (est) imago. 5. b. Legio mihi nomen (est) 13. c. quæ in cœlis sunt. 5. b. (Cœpit) deprecari. 7. c. In uentre (uadit) & in secessum exit. 6. c. (Ascendentes in) nauim.

Additur oratiuncula. 3. b. Ad se. 9. c. Et expauerunt. 8. c. illi dicentes: Wade in domū tuam. & si, & cætera. Si pecatum, si fraus, si piaculum, si hæreticum & sacrilegum est, aliquid addere, aut detrahere, aut mutare, ut Hieronymus metuit sibi imputatum iri, utç Latinis & Germanicis interpretibus nostro seculo quidam impegerunt, quid

quid ad hæc dicent, qui solam ueterē Latinam translationē autoritate pollere uolunt?

Sunt etiam quædam prætermissa, ut nomen Iesus, 14. d. & ait illi: Amen dico. Plerunq; liber Aethiopicus dicit, Dominus Iesus: ubi Latini codices dicunt, Iesus. Prætermissa est tota sententia 6. cap. Tolerabilius erit Sodomæ, & cætera. Quam sententiam ponunt codices Græci omnes quos vide tim, & Aethiopicus. Non est etiam præcereundum silentio, quod Hieronymus scribit q[uod] in me tertia ad Heb[ras]iā, de resurrecione Domini: Aut non recipimus Marci testimonium, quod in raris fertur Euangelij, omnibus Græciæ libris penè hoc capitulū in fine non habentibus: præsertim cū diuersa atq; contraria Euangelistis cæteris narrare uideatur. An non erit ibi configiendum ad exemplaria Græca, & peregrinarum linguarum? Beda & Augustinus caput ultimū Euangelij Marci agnoscunt, & interpretantur,

tur, quia uidelicet in suis libris habebant. Theophylacti Græcus liber habet. Erasmus etiam testatur in Græcis exemplaribus, quæ ipse uiderit, haberi quidem: sed extremo loco, uelut ad lectitium. Habet & codex Indianus hoc caput, sine ulla distinctione singulare. Idem Hieronymus libro secundo aduersus Pelagianos dicit, in quibusdam exemplaribus, maximè in Græcis codicibus, iuxta Marcum, in fine eius Euangelij scribi: Postea cum accubuissent undecim, apparuit eis Iesus, & exprobrauit incredulitatem & duriciam cordis eorum: quia his qui uiderant eum resurgentem, non crediderunt. Et illi satisfaciebant, dicentes: Seculum istud iniurias & incredulitatis substantia est, quæ non sinit per immundos spiritus ueram Dei apprehendi uirtutem. Idcirco iam nunc reuela iustitiam tuam. Erasmus Roterodamus suspicatur, hanc cor nondem ex apocrypho quopiam Euan gelio adscriptam fuisse à lectore stu diosa.

dioso. Certè uetusissimi Latini codices, & Græci quos uidi, & Aethiopicum testamentum, hanc pericopen nō habent. Omitto, Hieronymum & Augustinum p̄cipere, ut codices Latini ad Ebræos & Græcos emendentur: quod etiam pontificijs decretis insinuatū est. Quum igitur latīna Bibliorum uetus translatio multis in locis emendationem postulet, admiratione dignum est, quod Ecclesiæ catholice Tridentinum concilium eam solam iniungit pro authentica.

Deinde quū innumeri Christiani De usu linguae Latinum sermonem ignorent, quum guarum & populi & gētes in Europa, in Africa, in Asia, Christū seruatore nōdum agnoscentes, Arabico sermone, aut Persico, aut alio quocunq; familiariter utantur, quomodo potest Ecclesia catholica una Latina translatione contenta esse: Christus dominus apostolorum per sanctum Spiritum uarijs linguis instruxit, ut suo idiomate unicuique populo Euangeliū prædicarent.

Hierony.

Hieronymus etiā testat̄ sacros libros
 in gentiū multarū linguas esse transla-
 tos. Quod uir sanctissimus adeo non
 improbat, ut etiam collatis codicibus
 Samaritanorū & Nazaræorū. & alio-
 rū nōnulla emendet. Atq; in literarū
 sacrarū expositione opē modō ab E-
 braicis, modō ab alijs librīs petit. Id
 quod uno exēplo planū faciā. Libro
 secūdo cōmentariorum in epistolam
 beati Pauli ad Galatas, scribit sibi mo-
 rē esse, ut quoties apostoli testimoniū
 adhibēt Mosis, aut prophetarū, recur-
 rat ad libros Ebraicos, & cognoscat,
 quomodo ibi scriptum sit. Veluti quo
 modo sentētia ista Pauli, Maledictus
 omnis qui non permanserit in omni-
 bus his quæ scripta sunt in libro legis,
 Ebraicē scripta sit Deuteronomij ^{17.}
 cap. Et quia non scriptum reperit נ
 chol, id est omnis, & in omnibus, du-
 bitat, an LXX. Græci interpretes ad-
 diderint de suo, πᾶς, & γὰρ πᾶσι: an in
 Ebraico antiquo ita scriptum fuerit, et
 postea deletū à Iudaïs, Deinde perpe-
 dens

dens apostolum Paulum non modo
 Græcæ linguae, sed etiam Ebraicæ do-
 cissimum, non ita scripturū fuisse, nisi
 legisset in Ebraico Mose, consuluit i-
 bros Samaritanorū Ebraicos, qui uo-
 cem נָל chol habent. Inde statuit, in
 Mose olim omnino scriptum fuisse,
 ut Paulus et L X X. Græce reddiderūt:
 sed uerbum Omnis, & In omnibus, à
 Iudæis deletum, ne uiderentur mala-
 dictioni esse obnoxij, si nō præstarēt,
 quæcunque præcepta sunt in lege.

Quod si una Latina trāslatio in Ec-
 clesia catholica debet authentica esse,
 cur Hieronymus presbyter cardinalis
 in scripturarum expositione ea non fu-
 it contentus? Aëgustinus innume-
 ros esse dicit, qui sacros libros translu-
 lerint in Latinam linguam. Quæ res
 plus adiuuat intelligentiam, quam im-
 pediat, ut ipsius uerbis utar: si modo
 legentes, non sint negligentes. Nam
 nonnullas obscuriores sententias, plu-
 rum codicum sape manifestauit in-
 spectio.

d Sed

50

Imperato - Sed audiamus Imperatorem Iusti-
ria constitu nianū, qui cōstitutione 146. concedit
Ebræis usum linguarum omnium, ut
ad Christi notitiam & fidem perueni-
ant. Et eas reddit causas, quæ ostendunt
in Ecclesijs Christianis eum morem
quocq; salutarem esse. Verba legis im-
peratoriæ de Ebræis , quomodo eos
oporteat scripturas legere, sic habent:
Aequum sanè erat, ut Ebræi cum sa-
cris libris aures præbent, non leuiter,
& rebus solummodo gestis delecta-
rentur: sed reconditos in ipsis sensus
spectareñt, per quos magnum illi Deū
& Seruatorem humani generis Iesum
Christum annunciant. Verùm ením
uero quamuis, dū commentis inter ip-
pos interpretationibus se committunt,
in hūc usq; diem à recta sententia ab-
errarunt: Quia tamen didicimus, ha-
bere ipsos inter se cōtrouersiam, nō su-
stinuimus eum tumultum relinquare
ipsis incōpositum . Siquidem per in-
terpellationes , quæ ad nos referuntur,
didicimus, quod ex ipsis quidam so-